UNIWERSYTET RZESZOWSKI

Wydział Socjologiczno – Historyczny

Kierunek: Historia

mgr Grzegorz Krzysztof Krzeszowski

**WIEJSKIE ZESPOŁY FOLKLORYSTYCZNE
U POGÓRZAN I RZESZOWIAKÓW 1900 – 1939.
ZESPOŁY Z ŁUŻNEJ, GACI, HACZOWA**

**Praca doktorska napisana pod kierunkiem
dr hab. Andrzej Bonusiak, prof. UR**

Rzeszów 2015

Spis treści

Wstęp 5
------------- ---

Rozdział I

Charakterystyka Pogórzan i Rzeszowiaków 27
1.1. Pochodzenie, zamieszkiwane terytorium 27
1.1.1. Pochodzenie Pogórzan i Rzeszowiaków 27
1.1.2. Zamieszkiwane terytorium 45
1.2. Strój, wybrane zwyczaje i obrzędy 55
1.2.1. Strój Pogórzan 55
1.2.2. Strój Rzeszowiaków 83
1.2.3. Wybrane zwyczaje i obrzędy 106

Rozdział II

Powstanie i działalność wiejskiego zespołu ludowego w Łużnej 136
2.1. Działalność społeczno-kulturalna w Łużnej. Lata 1900 – 1918 136
2.1.1. Powstanie Towarzystwa Teatr i Chór Włościański w Łużnej. Lata 1900 – 1914 136
2.1.2. Wybrane orkiestry dęte w rejonie Łużnej. Lata 1900 – 1914 146
2.1.3. I wojna światowa a życie kulturalne regionu 149
2.2. Wpływ Teatru i Chóru Włościańskiego na rozwój oświaty w Łużnej. Lata 1919 – 1939 157
2.2.1. Edukacja 157
2.2.2. Biblioteka 163
2.3. Teatr i Chór Włościański w Łużnej a popularyzacja tradycji ludowych. Lata 1919 – 1939 168
2.3.1. Działalność zespołu po zakończeniu I wojny światowej. Lata 1919 – 1925 168
2.3.2. Rozwój a spory poglądowe. Lata 1926 – 1930 173
2.3.3. Pożar Domu Ludowego 184
2.4. Od I Święta Młodej Wsi w Krakowie do jubileuszu dwudziestopięciolecia. Lata 1932 – 1937 191
2.4.1. Obchody I Święta Młodej Wsi w Krakowie 191
2.4.2. Wpływ konfliktów politycznych na działalność zespołu. Lata 1932 – 1936 196
2.4.3. Jubileusz dwudziestopięciolecia Teatru i Chóru Włościańskiego w Łużnej 202

2.5. „Folkloryzacja” Teatru i Chóru Włociańskiego w Łużnej. Lata 1937 – 1939 204
2.5.1. Stopniowa zmiana wizerunku i repertuaru zespołu 204
2.5.2. Geneza Regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca z Łużnej 208
2.5.3. III Zjazd Górski w Nowym Sączu 213
2.5.4. Działalność zespołu w ostatnich miesiącach przed wybuchem II wojny światowej 222

Rozdział III

Powstanie i działalność wiejskiego zespołu ludowego w Gaci 227
3.1. Działalność społeczno-kulturalna w Gaci. Lata 1900 – 1918 227
3.1.1. Powstanie i działalność Teatru i Chóru Włociańskiego oraz Drużyny Bartoszewej. Lata 1900 – 1914 227
3.1.2. Edukacja. Lata 1900 – 1914 241
3.1.3. Wpływ I wojny światowej na życie kulturalne w Gaci 245
3.2. Wpływ Koła Młodzieży i Uniwersytetu Orkanowego na proces formowania Zespołu Śpiewu i Teatru w Gaci 252
3.2.1. Działalność artystyczna Koła Młodzieży w okresie kształtowania granic II Rzeczypospolitej. Lata 1918 – 1922 252
3.2.2. Śpiew w pierwszej połowie lat dwudziestych XX wieku 255
3.2.3. Tradycje i folklor regionu stroju pogranicza przeworsko – łańcuckiego a działalność społeczno – teatralna Amatorskiego Koła Młodzieży 257
3.2.4. Rola dożynek w procesie formowania zespołu ludowego w Gaci. Lata 1925 – 1932 263
3.2.5. Orkiestra Dęta 272
3.2.6. Wpływ Koła Młodzieży z Gaci na tworzenie oddziałów organizacji w pobliskich miejscowościach i aktywność kulturową wśród Rzeszowiaków stroju pogranicza przeworsko – łańcuckiego 274
3.2.7. Przyłączenie Koła Młodzieży z Gaci do Związku Młodzieży Wiejskiej Rzeczypospolitej Polskiej „Wici” 277
3.2.8. Zorganizowanie i działalność Zespołu Śpiewu i Teatru w Gaci. Lata 1928 – 1932 279
3.2.9. Oddziaływanie Wiejskiego Uniwersytetu Orkanowego na Zespół Śpiewu i Teatru w Gaci 291
3.2.10. Aktywność Zespołu Śpiewu i Teatru pod kierownictwem Zofii Solarzowej 297

Rozdział IV

Powstanie i działalność wiejskiego zespołu ludowego „Wesele haczowskie” 306
4.1. Działalność społeczno-kulturalna w Haczowie. Lata 1900 – 1939 306

4.1.1. Okoliczności założenia Teatru i Chóru Włociańskiego oraz Orkiestry Dętej w Haczowie. Lata 1900 – 1914 306
4.1.2. Szkolnictwo w Haczowie 314
4.1.3. Wpływ I wojny światowej na życie kulturalne w Haczowie 317
4.2. <i>Wesele haczowskie</i> Stanisława Wysockiego 323
4.2.1. Włociańskie wesela haczowskie na przełomie XIX i XX wieku 323
4.2.2. Od Teatru i Chóru Włociańskiego, Orkiestry Dętej do inscenizacji sztuki <i>Wesele haczowskie</i> Stanisława Wysockiego. Lata 1919 – 1939 326
4.2.3. Nazwa Zespołu „Wesele haczowskie” 342
Zakończenie 348
Spis fotografii, map, rysunków i tabel 354
Bibliografia 362
Słownik 383

Streszczenie Pracy Doktorskiej

Wstęp

Przemiany cywilizacyjne mające miejsce na terenach ziem polskich, w tym również Galicji w ostatnich dekadach XIX i na początku XX wieku doprowadziły do całkowitej zmiany położenia ludności wiejskiej. Rezultatem tych przeobrażeń było, co raz szersze włączanie się tej ludności do życia narodowego; powstawanie świadomych swoich korzeni grup wiejskich przywódców politycznych, gospodarczych, czy też animatorów życia kulturalnego. W tym okresie zbiegły się na wsi działania postępowych grup społecznych dążących do włączenia ludności wiejskiej w obręb kształtującego się nowoczesnego narodu polskiego z oddolnym dążeniem przywódców ludowych. Jednym ze sposobów wpływania na świadomość ludu było podejmowanie działalności o charakterze folklorystycznym.

Na społeczności włościańskie duży wpływ wywarły organizacje o charakterze ekonomicznym i politycznym np.: kółka rolnicze, kasy oszczędnościowo – pożyczkowe, organizacje związane z ruchem ludowym. Oddziaływała na nie również postawa znacznej części inteligencji (środowiska akademickiego, artystycznego), które rozumiało konieczność zaangażowania społeczności chłopskich w dążenia, mające na celu stworzenie państwa o nazwie Polska.

Już pierwszy „etap” opisanej w pracy działalności (ostatnich lat zaborów oraz I wojny światowej), wymuszał wśród analizowanych organizacji o charakterze kulturalno – oświatowym prezentowanie treści, które tworzyły „ideę niepodległej Polski”, potrzebę jej budowy, „filozofię” z nią związaną w środowisku wiejskim.

Środowiska inteligenckie uznały za zasadne m.in. uświadomienie narodowe polskojęzycznych warstw chłopskich. Dlatego też oddziaływano, kreowano poczucie świadomości narodowej poprzez kulturę.

Idea polskości w środowisku wiejskim propagowana była m.in. za pośrednictwem orkiestr dętych, straży pożarnych, drużyn bartoszewskich i kapel przy nich działających. Szczególnym wyrazem oddziaływania, tworzenia świadomości etnicznej „narodu polskiego” wśród chłopstwa były teatry i chóry włościańskie.

Poza przedstawieniami, które nawiązywały bezpośrednio do życia wiejskiego, tradycji, prezentowano również spektakle gloryfikujące dokonania przedrozbiorowej Polski. Podkreślano także za pośrednictwem sztuki teatralnej udział chłopów w walkach o niepodległą Polskę np. w insurekcji kościuszkowskiej.

Okres międzywojenny stanowił drugi opisany przeze mnie „etap” działalności zespołów. Był czasem realizacji idei, próby poszukiwania odpowiedzi na pytanie: *Czym jest II Rzeczpospolita, w sensie narodowym?* Dlatego też postulaty propagowane m.in. przez Jędrzeja Cierniaka zyskały swój wyraz w tworzeniu scenariuszy dla teatrów i chórów ludowych opartych bezpośrednio na tradycjach wiejskich z rejonu aktywności poszczególnych grup artystycznych. Bądź tworzonych przez nie w oparciu (lub nawiązując) do tradycji innych regionów, środowisk chłopskich, drobnomieszczańskich, szlachty zagrodowej.

Niekiedy w wiejskich zespołach folklorystycznych, tak jak to np. miało miejsce w Gaci przygotowywano również własne ludowe widowiska, w których obok mnogości tradycji II Rzeczpospolitej umieszczano elementy ludowej kultury, nacji i grup etnograficznych niewchodzących w skład II Rzeczpospolitej.

Na interesujących mnie terenach najstarsze organizacje, struktury prowadzące tego typu działalność powstawały już w latach 1900 – 1914. Były to zakładane kolejno w: latach 1900 – 1901 Orkiestra (Kapela) w Haczowie, 1907 – 1908 Koło Kobiet Wiejskich w Gaci,

1908 – 1911 Teatr i Chór Włościański w Gaci, 1909 – 1910 Teatr i Chór Włościański w Haczowie, 1910 – 1913 Drużyna Bartoszowa w Gaci, 1911 – 1912 Teatr i Chór Włościański w Łużnej, 1912 Zespół Muzyki i Śpiewu w Gaci. Dlatego data 1900 rok przyjęta została, jako naturalny początek narracji. Datą końcową jest 1939 rok. Została ona ustalona przeze mnie nie tylko z tego powodu, że przestało wówczas istnieć państwo polskie, ale również dlatego, że po II wojnie światowej działalność folklorystyczna nabrała całkowicie innego charakteru.

Powszechność „ruchu” zespołów folklorystycznych w XX wieku, stworzyła potrzebę opisanego pierwszego okresu kształtowania artystycznych grup o charakterze ludowym na określonym etnograficznie obszarze. Wpływającego na jego charakter procesu przemian, wydarzeń politycznych, konfliktów zbrojnych.

W związku z tym ramy geograficzne pracy obejmują tereny położone współcześnie na obszarze Podkarpacia, a historycznie zamieszkałe przez dwie grupy etnograficzne – Pogórzan i Rzeszowiaków.

Zastosowanie przeze mnie nazw Pogórzanie i Rzeszowiacy pozwoliło na pewne ograniczenie terytorialne, etnograficzne kultury środowisk wiejskich. Omówiłem na ich podstawie proces przemian, który miał miejsce w środkowej części (dawnej) Galicji. Z dniem 1 stycznia 1999 roku, poza powiatem Gorlice, cały ten obszar znalazł się w obrębie województwa podkarpackiego.

Do analizy wybrano zespoły działające w miejscowościach Łużna, Gać, Haczów. Wytypowano je ponieważ były najbardziej charakterystyczne na obszarze utożsamianym z Pogórzanami i Rzeszowiakami. Mogą stanowić przykład procesu przekształceń włościańskich grup teatralnych w wiejskie zespoły folklorystyczne. Należy również podkreślić, (że spośród analizowanych przeze mnie formacji) były najstarsze.

Jednakże pozyskane początkowo dane dotyczyły w większości zespołów założonych po 1945 roku. Mimo to przez lata nie przestawał intrygować mnie fakt, że powstawały one wedle ściśle określonych kryteriów. Zespoły m.in. z rejonu Leżajska, Przeworska, Łańcuta, Rzeszowa, Krosna, Sanoka, Jasła, Brzozowa, Gorlic prezentowały widowiska obrzędowe, taneczne, muzyczne. Ich schemat był podobny. W zależności od okresu, osób prowadzących poszczególne formacje, charakter wystawianych publicznie programów artystycznych ulegał pewnym przeobrażeniom. Jednak nadal mieścił się w ściśle uprzednio określonych kategoriach. Ciągłe też formacje te określano, jako zespoły folklorystyczne.

Wówczas postanowiłem, na przykładzie wiejskich grup artystycznych, które funkcjonowały przed wybuchem II wojny światowej, omówić powstanie, kreowanie zjawiska „zespołów folklorystycznych. W odniesieniu do grup etnograficznie określonych, jako Pogórzzańskie i Rzeszowskie (Rzeszowiackie).

Z czasem zebrane materiały nakierowały mnie na najstarsze grupy artystyczne, które założenie swych zespołów „umiejscawiały” w latach 1900 – 1939. W wielu publikacjach, artykułach, sprawozdaniach, broszurach, „streszczeniach konkursowych” pojawiało się sporo informacji na temat założenia w Łużnej, Gaci i Haczowie zespołów folklorystycznych jeszcze przed wybuchem I wojny światowej. Zawarte w nich treści wskazywały, że ludowe formacje miały powstawać m.in., jako kapele wiejskie, orkiestry dęte, drużyny bartoszowe, teatry i chóry włościańskie. Według zgromadzonych przeze mnie danych, zespoły z Łużnej, Gaci, Haczowa były najstarsze u Pogórzan i Rzeszowiaków.

Analizę oparłem na szeroko przeprowadzonej kwerendzie archiwalnej i bibliotecznej. Informacje dotyczące tematu mojej rozprawy doktorskiej *Wiejskie zespoły folklorystyczne u Pogórzan i Rzeszowiaków 1900 – 1939. Zespoły z Łużnej, Gaci, Haczowa* dostępne są głównie w archiwach. Przede wszystkim w krajowych, zagranicznych i prywatnych. Podczas pisania pracy wykorzystywałem: Zbiory Archiwalne Centralnego Państwowego Archiwum Historycznego Ukrainy we Lwowie (ЦДІАУЛ), Zbiory Archiwum


[…]

podczas Zjazdów Ziemi Górskich przed przedstawicielami władz państwowych paradowały grupy prezentujące folklor widowiskowy m.in. Pogórzański, Łemkowski, Bojkowski. Występowała korelacja pomiędzy władzą a ludem. Dla organizatorów uroczystości (o charakterze regionalnym) jednym z fundamentów „filozoficznych” istnienia II Rzeczypospolitej (w ujęciu terytorialnym, etnicznym, kulturowym) była „różnorodność” regionalnej kultury ludowej. Paradoksalnie ta wielorakość miała być spoiwem społeczeństwa.

Program edukacyjny realizowany w ramach II Rzeczypospolitej w wielu elementach promował taniec wiejski, pieśni ludowe, wybrane stroje (m.in. krakowskie). Z jednej strony wpływało to na upowszechnienie wiedzy ludowej w społeczeństwie II Rzeczypospolitej. Z drugiej jak np. w Gaci mogło prowadzić do preferowania strojów „obcych” grup etnograficznych w miejsce lokalnych. W Gaci podczas uroczystości chętnie zastępowano lokalną odmianę stroju rzeszowskiego kostiumem zawierającym elementy charakterystyczne dla ubioru krakowskiego (przykładowo noszono „czapkę” krakuskę).

W wymiarze ogólnokrajowym zdarzały się sytuacje, w których to z uwagi na tego typu postawę młodzież np. ukraińska „postulowała” na rzecz kultury polskiej w miejsce własnej. Pedagogom w Łużnej, Gaci, Haczowie z uwagi na autorytet, prestiż, jakim cieszył się wówczas zawód nauczyciela często powierzano funkcje kierownicze w zespołach. To oni prowadzili próby, reżyserowali spektakle, uczyli tańca, gromadzili, dokumentowali szeroko rozumiane regionalizmy (np. lokalne pieśni, przyspiewki, melodie, stroje). Z drugiej jednak strony na potrzeby folkloru widowiskowego (w ujęciu Polskim)

stylizowali, przekształcali, zmieniali, wprowadzali nieznanne uprzednio elementy tradycji innych regionów do omawianych przez mnie miejscowości. Niekiedy (Łużna) włączali się badania o charakterze etnograficznym, których rezultaty „adaptowali” na potrzeby zespołu folklorystycznego.

Podstawową różnicą pomiędzy zespołami folklorystycznymi z Łużnej, Gaci, Haczowa a „typowymi” teatrami, orkiestrami, chórami był fakt przygotowania własnego repertuaru folklorystycznego (najczęściej opartego na własnych „regionalizmach”), który (tak jak miało to miejsce w Łużnej, Haczowie) całkowicie zastąpił powszechnie wystawiane przedstawienia teatralne, bądź (w Gaci) stanowił najważniejszy element działalności edukacyjnej, propagandowej, scenicznej.

W przeciwieństwie do „typowych” teatrów, orkiestr, chórów, które prezentowały folklor widowiskowy lub jego elementy tylko w wybranych opracowaniach, napisanych przez „profesjonalnych” pisarzy, zespoły folklorystyczne opierały się na „zbiorze” tradycji ludowych. Mimo to większość członków tych grup łączyła (w swej miejscowości) założenie zespołu folklorystycznego z powstaniem teatru i chóru włościańskiego.

Motywy włościańskie dla większości interpretujących je pisarzy były rodzajem „tworzywa”. Oczywiście na początku XX wieku często aktorzy wiejscy korzystali podczas prezentacji sztuk scenicznych z charakterystycznych dla swojej miejscowości strojów i innych elementów regionalnych tradycji. Wielokrotnie działania te wymuszał brak odpowiednich środków finansowych i wiedzy fachowej. Natomiast w ujęciu zespołów folklorystycznych prezentacja folkloru widowiskowego była działaniem zamierzonym. Często poprzedzonym serią badań o charakterze etnograficznym.

Wiejskie zespoły folklorystyczne w latach 1900 - 1939 przeszły szereg przekształceń. Stopniowo przeobrażały się z teatrów i chórów włościańskich w zespoły o specyfice włościańskiej. Adaptowały na potrzeby artystyczne coraz większą ilość „regionalizmów”.

Z kolei w typowym teatrze, orkiestrze, chórze, (prezentującym głównie „obce” programy sceniczne) proces ten mógł nie zaistnieć, zostać zahamowany lub przebiegać wolno. W związku z tym w „końcowym okresie” omawianego przez mnie zagadnienia folklor widowiskowy stanowił dla tego typu grup zwykle jedynie marginalną część działalności.

Do zasadniczych cech wspólnych teatrów i chórów (prezentujących spektakle) z zespołami folklorystycznymi z Łużnej, Gaci, Haczowa (końca lat trzydziestych XX wieku) można zaliczyć m.in.: program sceniczny, widowiskowość, choreografię. Bądź tak jak to miało miejsce w Haczowie i Gaci odgrywanie opracowanych w ramach własnych sztuk. Z tą różnicą, że były one przygotowane np. w Haczowie przez osoby związane bezpośrednio z miejscowością i głównie przez jej mieszkańców prezentowane. Natomiast sztuki wystawiane przez „typowe” teatry były opracowane i popularyzowane w ujęciu ogólnym, niekiedy ponadnarodowym.

Zespoły folklorystyczne z Łużnej, Gaci, Haczowa posiadały nieco inny program estradowy i sceniczny. Przede wszystkim każdy z tych zespołów odwoływał się do innych miejscowych wzorów kostiumologicznych, zwyczajowych. Ponadto w różnym stopniu na opracowywany przez grupy z Łużnej, Gaci, Haczowa repertuar wpływały regionalizmy innych części II Rzeczypospolitej.

W Łużnej ważnym elementem widowisk był m.in. strój Pogórzan Zachodnich (z rejonu gorlickiego), którego charakterystyczny element stanowiła cuwa. Ekspozowana szczególnie przez zespół podczas występów m.in. Zjazdów Ziemi Górskich. Zespół z Łużnej zaniechał prezentacji popularnych wówczas widowisk teatralnych na rzecz programu artystycznego opracowanego w oparciu o badania etnograficzne rejonu Łużnej i Gorlic.

Natomiast zespół z Gaci początkowo podobnie jak to miało miejsce w Łużnej również starał się oprzeć na miejscowych tradycjach, obrzędach. Opracował nawet fragmenty *Wesela*

gackiego, którym nadano formę sztuki scenicznej. Po założeniu uniwersytetu ludowego, uzyskaniu przez Zofię Solarzową pozycji kierowniczej repertuar w zespole uległ poważnym zmianom. Coraz częściej prezentowano wybrane elementy tradycji innych regionów Rzeczypospolitej. Jego członkom nie obce były także pewne aspekty ludowości słowackiej, ukraińskiej, białoruskiej. Zespół ten nie zaniechał prezentacji ogólnodostępnych scenariuszy, widowisk, spektakli teatralnych. Nadawał również formy sceniczne (teatralne) np. pieśniom ludowym.

Z kolei zespół folklorystyczny z Haczowa zastąpił wszystkie prezentowane uprzednio, spektakle teatralne kilkugodzinnym widowiskiem *Wesele haczowskie* napisanym przez kierownika miejscowego Teatru i Chóru Ludowego Stanisława Wysockiego. *Wesele haczowskie* było specyficznym opisem o charakterze etnograficznym zwyczajów ślubnych ujętych przez Wysockiego w ramy estradowe. Co wywoływało wśród obserwujących go mieszkańców Haczowa poczucie współuczestnictwa w wydarzeniu. Natomiast dla widowni w Krakowie, Lwowie mogło stwarzać poczucie „orientalizmu” folkloru haczowskiego z przełomu XIX i XX wieku.

Do wspólnych cech zespołów z Łużnej, Gaci, Haczowa należy zaliczyć ich pochodzenie. Wszystkie określając założenie nawiązywały do tradycji teatrów i chórów włościańskich. Prezentowały spektakle teatralne, angażowały się w działalność chóralną, współtworzyły życie kulturalne miejscowości. Ponadto w repertuarze zespołów z Łużnej, Gaci, Haczowa zaczęły dominować różne elementy folkloru widowiskowego. Do którego zresztą (poniekąd) nawiązywały od początku. Pod koniec lat trzydziestych XX wieku podmiotem ich działalności scenicznej, repertuaru stały się motywy ludowe nawiązujące do folkloru (w sensie etnograficznym).

Reasumując należy podkreślić, że charakter folkloru widowiskowego, który został spopularyzowany w Polsce (po 1945 roku) kształtował się już w latach 1900 – 1939. Przykładem tego są wiejskie zespoły folklorystyczne u Pogórzan (Łużna, Haczów) i Rzeszowiaków (Gać). Przeszedł on długą drogę, ponieważ w swych początkach stanowił jedynie dodatek, inspirację dla wystawianych powszechnie na terenie Galicji przedstawień teatralnych. Często stroje regionalne, którymi zastępowano kostiumy (przede wszystkim kobiet) z uwagi na brak dostępu do profesjonalnej garderoby teatralnej z czasem zaczęły stanowić jeden z „priorytetów” podczas prezentowanych widowisk. Ewolucji tej towarzyszyły zmiany geopolityczne, takie jak np. odzyskanie niepodległości, poszukiwanie spoiwa łączącego Polskę („wielu narodów”) w okresie międzywojennym. Próby opracowania idei, będącej odpowiedzią na pytanie; czym właściwie jest odrodzona Rzeczpospolita.

W nurt tych przemian doskonale wpisały się zespoły folklorystyczne z Łużnej, Gaci, Haczowa, które współtworzyły teatralny, widowiskowy aspekt wielokulturowej Polski. Proces kształtowania folkloru widowiskowego (w ujęciu etnograficznym) jak wynika z mojej pracy w odniesieniu do Łużnej, Gaci, Haczowa miał wspólne spoiwo. Był nim teatr i chór włościański, który w drodze ewolucji, przyjmował różne warianty widowiskowo – estradowy w Łużnej, teatralno – chóralny w Gaci oraz obrzędowy w Haczowie.