Prof. dr hab. Jan Świąch

Kraków, 26.11.2015 r.

Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej

Uniwersytet Jagielloński

ul. Gołębia, 9, 31-007 Kraków

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr Grzegorza Krzeszowskiego
Wiejskie zespoły folklorystyczne u Pogórzan i Rzeszowiaków 1900 – 1939.

Zespoły z Łużnej, Gaci, Haczowa

Refleksja nad cechami charakterystycznymi kultury własnej, odróżniającymi ją od kultury sąsiadów jest stanem permanentnym we wszelkich międzygrupowych kontaktach. Jednocześnie też człowiek/ przytaczam tu za Florianem Znanieckim / przyjmuje ze swojego środowiska tylko takie dążenia, które są w tym środowisku aktualne. Przywołane twierdzenia będą pomocne w ocenie dysertacji, poświęconej fenomenowi kultury jakim były zespoły folklorystyczne z Łużnej, Haczowa i Gaci, które wybrano do opisu i analizy jako reprezentatywne – pierwsze dwa, dla regionu etnograficznego Pogórzan, trzeci dla regionu etnograficznego Rzeszowiaków.

Celem podstawowym rozprawy zdaniem Doktoranta jest odpowiedź na pytanie: .. „Czym” w rzeczywistości były wiejskie grupy ludowe w latach 1900 – 1939 z Łużnej, Gaci, Haczowa, tak chętnie określane przez pasjonatów włościańskich zwyczajów ludowych mianem folklorystyczne?”. Do tak postawionego celu, sporządzono spis dwunastu szczegółowych pytań, które stanowią klucz do rozważań nad zebrany z w trakcie badań materiałem. Koncentrują się one wokół zagadnień: określenia wpływu na mieszkańców badanych wiosek uczestnictwa w praktykach kulturowych, roli folkloru wiejskiego w formułowaniu idei narodotwórczej, prób wykorzystywania zespołów folklorystycznych do celów politycznych, przekładania się aktywności kulturalnej na inne dziedziny życia społecznego oraz określenia cech wspólnych zespołów folklorystycznych.

Przedstawiona do recenzji rozprawa stanowi obszerne studium materiałowe liczące 384 strony. Prowadzone rozważania opatrzone zostały śródtekstowymi ilustracjami: 123. fotografiami, 6. rysunkami, 3. mapami oraz 4. tabelami. Całość podbudowana jest bibliografią składającą się z 186. pozycji, wykazem 16. zasobów archiwalnych: państwowych,

muzealnych, społecznych instytucji kultury oraz osób prywatnych, 10. źródłami internetowymi i słowniczkiem wyjaśniającym 20 terminów.

W otwierającym dysertację wstępie jasno uzasadniono: jej cele, ramy chronologiczne oraz wybór miejscowości do szczegółowych badań. Wnikliwie zostały omówione źródła i metodologia badań. Przedstawiono też szeroki szkic, poświęcony rozumieniu terminu „folklor” w literaturze przedmiotu.

Rozdział I pracy stanowi próbę przedstawienia szerokiego kontekstu historycznego i etnograficznego, pomocnego w prowadzeniu rozważań w trzech kolejnych rozdziałach.

Rozdziały: II, III, IV to prezentacje praktyk kulturowych i ich analiza w poszczególnych wioskach.

W zakończeniu rozprawy koncentrowano się na odpowiedziach na postawione we wstępie pytania.

Opowieść jaką zaproponował nam mgr Grzegorz Krzeszowski, szczególnie w trzech podstawowych rozdziałach dysertacji / II, III i IV/ omawiających odpowiednio powstanie i działalność wiejskich zespołów ludowych w Łuźnej, Gaci i Haczowie, przesycona jest szczegółem faktograficznym, etnograficznym i biograficznym. Z ogromnego materiału zgromadzonego w trakcie żmudnych badań archiwalnych, kwerend bibliograficznych. Doktorant z „aptekarską” dokładnością i dociekliwością poprowadził opis, podbudowany wydobytymi i umieszczonymi w tekście cytatami: anonsów prasowych, kronik i literatury przedmiotu, uzupełniony dodatkowo dobrze dobranymi ilustracjami, które w kapitalny sposób uwiarygodniają, dynamizują i dramatyzują narrację. W istocie zaprezentowano „małą historię” wspomnianych miejscowości, w których toczyło się bogate życie kulturalne, pełne odczuwania i przeżywania w cieniu ważnych wydarzeń historycznych o zdecydowanie szerszym zasięgu terytorialnym. Wskazano też, że owa „mała historia” jest fundamentem tworzenia więzi społecznej i własnej tożsamości kulturowej, która umiejętnie inspirowana, znajduje swoje przełożenie na postawy patriotyczne o charakterze wspólnoty narodowej, ale też na podejmowanie całego szeregu lokalnych inicjatyw gospodarczych. Lektura pracy dowodzi ponadto metafizycznego wręcz wymiaru zdarzeń kulturalnych w małych społecznościach lokalnych. Każde życie zaangażowane w taką praktykę kulturową ma swoją wartość i głęboki sens. Jest ona też miejscem, w którym rodzą się miejscowi liderzy.

niezbędni w tworzeniu kolejnych twórczych przedsięwzięć. Proces budzenia się z letargu tych społeczności, rozpoczyna się od manifestacji potrzeb kulturalnych. Inwestycje w życie kulturalne są zatem najlepszą formą ich wielokierunkowego aktywizowania.

Słowa uznania dla Doktoranta trzeba jednak dla porządku recenzenckiego uzupełnić kilkoma uwagami krytycznymi.

I tak we wstępie zbyt lakonicznie potraktowano przyczyny przemian cywilizacyjnych ludności wiejskiej w ostatnich dekadach XIX wieku i początkach wieku XX, które to włączyły kulturę wspomnianej części społeczeństwa do kultury narodowej. Zawężono przez to perspektywę interesującego nas zjawiska do Galicji. Tymczasem były to ogólnoeuropejskie tendencje, płynące z nowych ukierunkowań myśli filozoficznej w szczególności niemieckiego historyzmu romantycznego / Johan G. Fichte, Friederich W. Schelling, Georg W. Hegel, Karl i August Schlegel /. Postulował on ujmowanie wszystkich zjawisk na tle epoki historycznej, z czym łączyła się idea postępu. Dlatego romantyczna wizja świata była dynamiczna i zarazem pełna sprzeczności. Natura przeciwstawiana była kulturze, uczucia – rozumowi, a autentyczność – wyobraźni. Ze sprzeciwu wobec materializmu i racjonalizmu, zrodził się właśnie idealizm romantyczny, głoszący wiarę w jedność ducha i materii, związek wszystkich elementów wszechświata i możliwości poznania prawd niedostępnych rozumowi poprzez intuicję, a zatem przejawem wolności artysty i jego kreacyjnej siły. Celem zaś sztuki, było dotarcie, zgodnie z heglowską ideą, do ducha „Absolutu” – zasady rządzącej i przejawiającej się poprzez historię, sztukę, naukę i religię. Idee te zakładające jedność wszelkich sztuk, obejmowały również /co dla prowadzonych rozważań w przedstawionej dysertacji ma kapitalne znaczenie / konieczność sięgania do zasobów tradycji ludowych, dotąd znajdujących się poza kręgiem zainteresowań historycznych jak i estetycznych. Owe nowatorskie prądy myślowe, doskonale znane elitom inteligencji ówczesnej Europy, stały się z jednej strony zaczynem wielkiego, ogólnoeuropejskiego ruchu regionalnego z drugiej zaś, do inicjatyw ochrony i rozwoju kultury narodowej i jej kulturowego zaplecza - tradycji ludowej, która przejawiała się w postaci różnych, lokalnych rozwiązań. Brak choćby tak niewielkiego komentarza, który zaprezentowano powyżej powoduje, że prowadzone dalsze rozważania i opisy zdarzeń, wywołują natarczywe wręcz pytanie o głębszą ich genezę.

Również we wstępie w zdaniu określającym jeden z głównych celów pracy użyto słowo „pasjonatów” w rozumieniu potocznym – osób pasjonujących się określonym zagadnieniem. Pasjonat według Słownika języka polskiego to osoba porywcza, wybuchowa, raptowna, impetyczna. Zapewne nie o takie cechy charakteru chodziło Doktorantowi w określeniu osób zafascynowanych włościańskimi zwyczajami ludowymi.

Ponadto w części wstępnej zaprezentowano rozważania wyjaśniające rozumienie terminu „folklor”. Doktorant wykazał dużą znajomość literatury przedmiotu w tym zakresie. Omówienie to liczące trzynaście stron, na których przedstawiono koncepcje kilkunastu autorytetów zagranicznych i krajowych, nie zakończono jednak konkluzją, która z wykładni będzie zastosowana do prowadzonych w pracy rozważaniach.

Rozdział I rozprawy: *Charakterystyka Pogórzeń i Rzeszowiaków*, który określić można jako próbę nakreślenia szerokiego kontekstu dla podstawowych rozważań, rozpoczyna Doktorant od szkicu przedstawiającego pochodzenie Pogórzeń i Rzeszowiaków. W części tej nasyconej ogromną ilością faktów, sięgających niekiedy w głęboką przeszłość, nie zastosowano „filtra”, który pomógłby we wskazaniu tych z nich, które w istotny sposób przełożyły się na kształtowanie obrazu kulturowego interesujących nas regionów etnograficznych w przyjętym w dysertacji zakresie czasowym. Wzorowym przykładem w tym zakresie mogą być opracowania Krzysztofa Ruszla.

Pozostałe części rozdziału I omawiające strój oraz wybrane zwyczaje i obrzędy Pogórzeń i Rzeszowiaków, oparte na literaturze przedmiotu oraz zasobach archiwalnych, stanowią udany szkic, ukazujący dynamiczny obraz omawianych elementów kultury, pomocny w dalszych szczegółowych rozważaniach.

Wdaje się też, że mocno niedopracowany jest słowniczek terminologiczny zamieszczony w części aneksowej pracy. Konsekwentnie należało w nim umieścić wiele terminów i nazw, którymi posługiwano się w dysertacji.

W zakończeniu Doktorant koncentruje się na odpowiedzi w jaki sposób uczestnictwo w opisanych praktykach kulturowych, sprzyjało propagowaniu idei o charakterze politycznym. Píše On m.in.: „Na terenie Galicji organizacje polityczne jeszcze przed uzyskaniem przez Polskę niepodległości próbowały wykorzystać „ruch” teatrów i chórów włościańskich do celów politycznych, agitacji. Dużą popularnością na wsi pod koniec zaborów cieszyły się

wszystkie „odlany” ruchu ludowego. Ich członkowie manifestowali swoje przywiązanie do kultury ludowej. Niektórzy paradowali podczas publicznych wystąpień w strojach ludowych. Po odzyskaniu niepodległości regionalne teatry wiejskie (poza ruchem ludowym) próbowały wykorzystać także władze sanacyjne, które chciały pokazać się, pozować do zdjęć w towarzystwie ubranych w stroje regionalne, narodowe członków zespołów folklorystycznych. Folklor widowiskowy w okresie istnienia II Rzeczypospolitej miał stanowić spoiwo kulturowe, etnograficzne, wielonarodowego, wielokulturowego społeczeństwa. Nie zmienia to jednak faktu, że aktywność sceniczna stanowiła przede wszystkim formę dowartościowania społeczności wiejskich, niwelujące długotrwałe wykluczenie polityczne, kulturowe, ekonomiczne i intelektualne.

Uwagi krytyczne do pierwszych dwóch części rozprawy przedstawionej do recenzji, nie mogą mieć wpływu na bardzo wysoką jej końcową ocenę. W szczególności należy docenić cały proces badawczy, który zaowocował „twardym”, ogromnym materiałem. W częściach podstawowych pracy Doktorant zaprezentował umiejętności syntezy wspomnianego materiału, prowadzenia narracji pod kątem określonego we wstępie celu oraz właściwego tok naukowego dowodzenia. Świadczy to o pełnym opanowaniu warsztatu badawczego. Również pod względem metodologicznym dysertacja nie budzi zastrzeżeń.

Stwierdzam zatem, że rozprawa doktorska Pana mgra Grzegorza Krzeszewskiego odpowiada wymogom jakie stawia się w humanistyce tego typu opracowaniom i wnoszę o dopuszczenie Go do dalszych etapów postępowania, związanego z nadaniem stopnia naukowego doktora.

Jan Fijał